Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2442/2021

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,
digne-se de oficiar à Exmo. Prefeito  Miguel Lopes Cardoso Jr, para que
informe a possibilidade de contratação de médicos proctologistas para
atendimento no CEMEM

           JUSTIFICATIVA

A proctologia também conhecida como coloproctologia  é a especialidade
médica que estuda, diagnostica e trata as patologias do intestino grosso e
delgado, do reto e do ânus. "Engloba tanto as doenças benignas
(hemorroidas) como  o câncer de cólon, porém, tem desenvolvimento lento e,
além disso, pode ser rastreado, isto é, descoberto precocemente, através
colonoscopias  periódicas.
Em seus estágios iniciais, o câncer de cólon apresenta 90% de chance de cura,
motivo pela qual se faz de extrema importância e urgência a contratação
dessa especialidade, que atenderá e poupará viagens para outro município
para acompanhamento de nossos munícipes.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 30 de agosto de 2021.

MAURICIO COUTO ENFERMEIRO

                                         Vereador

              Valdir Proença                                         Renan Cortez

       João Eder Alves Miguel                                                          Gabriela Xavier

            Cintia Yamamoto                                                                     João J.J

https://www.accamargo.org.br/sobre-o-cancer/medicina-diagnostica/servicos-endoscopicos

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U6E9U2H9T7K3J4K1
		2021-08-27T11:59:10-0300

		2021-08-27T12:00:38-0300

		2021-08-27T12:01:33-0300

		2021-08-27T12:05:17-0300

		2021-08-27T12:05:30-0300

		2021-08-27T12:29:50-0300

		2021-08-27T12:40:13-0300